cit. In IV "De Trin."¹¹ "Intellegit dicitur ex causa est usum iudicandi; quia non sor- moneros, sed res debet esse sor- mo subiectus". Ergo magis est attendendum ad causam quae movit legislatorem, quam ad ipsa verba legis.

Respondas dicendum quod, sicut supra (ad 4) dictum est, omnis lex ordinatur ad communem hominum salutem, et tantum obstat ratione legis; secundum vero quod ab hoc deflect, refutatio obligandi non habet. Unde *Turispotitus*¹² dicit quod "multa iuri ratio aut nequitibus bonitatis partitur ut quae salu- briter pro utilitate hominum introducuntur, et nos deficiunt inter- pretatione, contra ipsorum communem, paradoxum vel severitatem". Contigit autem multo quod aliquid observari communem salutem non sit ut in pluribus, quod tamen in aliquibus casibus est maxime nequum. Quia igitur legislator non potest omnes singularibus casibus intentu, proponit legem secundum in quo in pluribus accidenti, forensi intentione sumit ad communem utilitatem. Unde si omnis casus in quo ob- servari talis legis sit damnosa communem salutem, non est obser- vanda. Nec si in civitate obser- va statuunt lex quod pertinet civitatis non sunt clausae, hoc est utile communem salutem ut in pluribus; si tamen contingit casus quod hostes insuecantur aliquos civis, per quos civitas conservatur, dannosissimum esset civitati nisi eis pertinet aperirentur; et ita in tali casu essent partie aperiendae, contra verba legis, ut servaretur utilitas communis, quam legislator intendit.

Sed tamen hoc est considerandum, quod si observatio legis secundum verba non habent subtiliter portulum, et aperient statim occurrer, non pertinet ad quoniam- hot ut Interpretator quid sit utile

civitatis et quid inutilis; sed hor- volum pertinet ad principios, qui propter huiusmodi casus habent uinculum in legis dispon- satione. Si vero sit subtiliter portu- lum, non patiens tantum mor- rum ut ad superiorum recurrer possit, ipsa necessitas disponan- dum habet annexum quia no- cessitas non subtiliter legi.

mantener la utilidad común que el legislador había intentado.

Mas debemos advertir que, si la observancia de la ley según la letra no entraña un peligro inminente que necesita ser evitado inmediatamente, no está permitido a cualquier interpretante que sea útil o perjudicial a la ciudad; esto solamente pueden hacerlo los soberanos, que en tales casos tienen autoridad para dispensar del cumplimiento de las leyes. Pero, si el peligro es tan súbito que no admite la dilación suficiente para poder acudir al superior, la necesidad lleva aneja la dispensa, porque la necesidad no está sujeta a la ley.